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Seznam zkratek

EOKA Ethniki Organosis Kyprion Agniston (Národní organizace kyperského

odboje)

EU Evropská unie

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

OSN Organizace spojených národů

SKTR Severokyperská turecká republika

TRNC Turkish Republic of Northern Cyprus (Severokyperská turecká republika)

UNFICYP United Nations Peacekeeping Force in Cyprus (Peacekeepingová

mise na Kypru)
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1. Úvod

Suverenita jako definiční znak státu začala být chápána v době

Vestfálského míru. Jednotlivé státní subjekty dostaly právo jednat a rozhodovat

v rámci svých zahraničních záležitostí. V současném světě většina zemí

disponuje vnější i vnitřní suverenitou. Otázka deviantních forem států je stále

aktuálním tématem. Objevují se v podobě, ve které absentuje jedna

z avizovaných suverenit. Uznání státu de facto, neboli existující ve skutečnosti,

poukazuje na vzniklou státní strukturu, která se vyznačuje akceptovanou vládou,

ovládaným teritoriem a obyvatelstvem. De facto stát disponuje vnitřní

suverenitou, avšak na mezinárodním poli není vnímán jako plnohodnotný aktér

mezinárodních vztahů. Ke vzniku státu de facto v případě Severokyperské

turecké republiky došlo díky jednostrannému vyhlášení nezávislosti tureckého

etnika.

Od vyhlášení nezávislosti roku 1983 se Severní Kypr pokouší stát

samostatným hráčem na mezinárodním poli. Turecko garantuje Severokyperské

turecké republice existenci, finančně zemi podporuje a představuje odbytiště pro

severokyperské exportní artikly, a je jedinou zemí, která Severní Kypr

mezinárodně uznává. Kandidatura Turecka na post plnohodnotného člena

Evropské unie je vnímána spíše negativně. Jedním z negativně percipovaných

postojů turecké zahraniční politiky limitující vstup Turecka do evropských

struktur jsou spory s okolními státy, především s Kyprem a Řeckem. Status

Severokyperské turecké republiky se stal výrazným tématem především na poli

Evropské unie vzhledem k přístupovým jednáním s Tureckem. Kyperský

problém dále ovlivňuje vztahy v rámci NATO, které navazují na Evropskou unii.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím analýzy statutu Severokyperské

turecké republiky zodpovězení předkládaných otázek. Splňuje Severokyperská

turecká republika kritéria, která jsou připisována státům de facto? Jsou premisy

představené Pålem Kolstøem aplikovatelné na případ Severokyperské turecké

republiky? Jak kyperský problém ovlivňuje dění na mezinárodní scéně?
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V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na terminologii spjatou

s kvazistáty. Terminologie týkající se států s nejasným statutem je často

nejednotná a existuje mnoho pojmů vyjadřujících tentýž stav. Jakožto

mezinárodně neuznávané jednotce, připisujeme Severokyperské turecké

republice statut státu de facto. Za protiklad k termínu státu de facto můžeme

označit termín de iure. V práci se zaměřím na definici státu de facto a

k celkovému pochopení dané situace i na definici státu de iure. De facto stát,

který svou vnitřní strukturou připomíná fungující státní jednotku, ale vnějšími

státy, de iure, uznán nebyl. V tomto případě dochází k absenci vnější suverenity,

přičemž suverenita vnitřní v případě Severního Kypru do určité míry funguje.

Z tohoto faktu vyplývá, že je s tématem spjata a obsahem práce bude i oblast

vnější a vnitřní suverenity. V neposlední řadě se zaměřím na zánik kvazi státu.

Zánik kvazistátu lze považovat přinejmenším jako prvopočátek komplexního

řešení problému vzniklého s etablováním kvazistátu.

Formulace kvazi státu Påla Kolstøa se nejvíce shoduje s konceptem de

facto státu. Pål Kolstø definoval kvazi stát, jako území ovládané entitami,

neinklinující ke zhroucení a existující bez mezinárodního uznání. Kolstø určil

podmínky, které jsou nezbytné k zisku statutu kvazi státu. Možnost uznání je

nejreálnější, pokud aspirant na pozici plnohodnotného státního útvaru ovládá

proklamované území a fungující svrchovaná vláda usiluje o zisk mezinárodního

uznání minimálně dva roky.

Koncepty z teoretické části aplikuji v praktické části na konkrétní případ

Severokyperské turecké republiky. V první kapitole praktické části ve stručnosti

představím ostrov Kypr jako celek a vymezím důležité geografické údaje týkající

se Severního Kypru.

Ve druhé kapitole praktické části budu věnovat pozornost konfliktu

vzniklému mezi řeckým a tureckým obyvatelstvem na území Kypru. Obsažená

témata budou mapovat situaci od vzniku konfliktu, přes eskalaci až po

současnost. S čím souvisí příčiny radikalizace tureckých Řeků, programy énosis

a taksim, a vznik Severokyperské turecké republiky.
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V další kapitole se zaměřím na pokusy o sjednocení ostrova, čili unifikaci

teritoria Kyperské republiky a teritoria Severokyperské turecké republiky.

Reunifikace ostrova představuje poměrně komplexní řešení kyperského

problému. Nejvýznamnějším počinem ve snaze reunifikovat ostrov je řešení

v podobě Annanova plánu, jemuž bude věnován největší prostor. V této kapitole

také popíši referendum, které mělo bezprostřední vliv na osud ostrova, a dále

postoje významných interních aktérů k výsledkům referenda.

V následující kapitole se budu zabývat vlivem a působením ostatních států

a mezinárodních organizací na Severní Kypr. Kvazi stát, především kvůli slabým

státním strukturám a v případě Severního Kypru kvůli mezinárodní izolaci, jež

má za následek i slabou ekonomiku, musí být podporován externími aktéry, jinak

by došlo k úplnému kolapsu státu. Externími aktéry v případě Severního Kypru

jsou Turecko, Řecko, Evropská unie, NATO a OSN. Například ze strany Turecka

se jedná o podporu ekonomickou i bezpečností. Severní Kypr je závislý na

finanční podpoře a vývozu surovin do Turecka. Kontingent turecké armády

garantuje bezpečnost kyperským Turkům více než 40 let. Mezinárodní

organizace především OSN se snaží nalézt řešení situace prostřednictvím

rozhovorů mezi znepřátelenými etniky.

K zisku mezinárodního statutu neoddiskutovatelně patří i fungující vnitřní

uspořádání státu. V poslední kapitole se zaměřím na politické uspořádání

Severokyperské turecké republiky. Do kapitoly zahrnu témata týkající se vlády,

prezidenta, parlamentu a ústavy. Uznávaná a fungující vláda ovládající

proklamované teritorium je nezbytnou součástí teritoria usilující zisk statusu

státu. V kapitole se objeví i významní jednotlivci, kteří určovali nebo určují

směřování země. Jména zmíněných představitelů podrobím procesu transliterace.

Změna ústavy se stala svárem mezi řeckou a tureckou částí. Především

kyperští Turci nesouhlasili se ztrátou pozitivní diskriminace, kterou jim

zaručovala ústava původní. V rámci předkládané kapitoly také zhodnotím

ekonomickou a bezpečnostní situaci na Kypru. Budu věnovat pozornost míře

svobody, která napomáhá či zhoršuje postavení státních struktur. Teritorium
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usilující o státní uznání musí navazovat vztahy s okolními aktéry. Může

například vykazovat činnost v rámci mezinárodních organizací, což se týká i

případu Severního Kypru, proto zmíněné aktivity popíši.
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TEORETICKÁ ČÁST

V následujících kapitolách představím pojmy, které jsou neoddiskutovatelně

spjaty se vznikem, plnohodnotným uznáním a fungováním státu. Představené

koncepty v praktické části aplikuji na případ Severokyperské turecké republiky.

Objasním spletitou terminologii, jež využiji v nadcházejících kapitolách.

Nastíním problematiku vnější a vnitřní suverenity, s čímž souvisí i vymezení

statutu států, kterým jsou připisovány označení jako de facto nebo de iure stát.

V závěru teoretické části nastíním problematiku zániku kvazistátu, což

představuje řešení problému spjatého s existencí deviantních forem státu.

2. Stát

Stát představuje v mezinárodním systému stěžejního aktéra, který určuje

nejen politické směřování sebe samého, ale má nemalý vliv i na uspořádání

mezinárodního systému. Plnohodnotný stát se vyznačuje čtyřmi primárními

definičními znaky. Pokud by absentovala jedna ze čtyř složek, lze strukturu

definovat jako kvazistát. Stát se rozprostírá na jasně ohraničeném území. Plně

ovládané teritorium je obýváno obyvatelstvem, jež deklaruje občanství k danému


[…]


embargem. Embarga uvalená na SKTR značně restringovala její ekonomický

vývoj. Území spravované SKTR je značně militarizované, především díky

přítomnosti tureckých vojsk. Vojenská přítomnost a podíl militarizovaného

obyvatelstva jsou faktory, které SKTR řadí do linie mezi kvazistátní struktury.

Severní Kypr dlouhou dobu naplňoval koncept Scotta Pegga, ve kterém

nadefinoval příčinu obavy zahraničních firem investovat ve státech existujících

de facto. V současné době se situace postupně zlepšuje vzhledem k finanční krizi

a objeveným zásobám strategických surovin poblíž kyperského pobřeží.

Severokyperská republika vybočuje z řady de facto existujících států

mírou svobody, která je vyšší v porovnání s ostatními teritorii existující de facto.

Avšak stále dochází k výrazné podreprezentaci žen v politice a neefektivní

ochraně obyvatel, s čímž se v současné době snaží bojovat Sibel Siberová. Násilí

páchané na ženách je výsledkem nedostatečné míry bezpečí, kterou má skrze

sprostředkovatele zajišťovat vláda SKTR. Na Severním Kypru lze pozorovat

vysokou míru korupce. Svoboda tisku je občas regulována. Zamezuje se tak,

tisku negativních tónů naměřených proti Turecku. Díky těmto atributům lze

SKTR označit jako slabý stát.

Kolstø věnuje pozornost i propagandě a budování národní identity ve

státech de facto. Obyvatelstvo SKTR je pod neustálým politickým tlakem,

prostřednictvím něhož se vláda snaží vzbudit nacionální cítění a podpořit

budování národní identity. K utužení národní pospolitosti přispívá i existence

vlajky, hymny nebo státního znaku. Rauf Denktas výrazně přispíval k utužení

národního ducha a budoval národní identitu kyperských Turků. Přesuny obyvatel

v 70. letech bylo dosaženo homogenizace, která taktéž přispěla k vytvoření

ideálního jednotného etnika.
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Kolstø nadefinoval způsoby, jakými může kvazistát zaniknout. V případě

SKTR jsou nejpravděpodobnější dvě varianty. Připojení k externímu patronovi,

čili k Turecku. Jako další pravděpodobný scénář se nabízí podepsání mírových

smluv s Kyperskou republikou, které by vyústilo zařazení SKTR k domovskému

státu a vytvoření federace. Pokusy politických elit o sjednocení a vyřešení

kyperské otázky velkou mírou přispěly k formování událostí na Kypru. Vznik

reunifikovaného Kypru se pro mnohé aktéry stal synonymem pro vyřešení

kyperské otázky. Volbou Talata kyperští Turci vyjádřili pro evropský postoj a

svou touhu kyperský problém řešit. Vzniklý entusiasmus upadl především kvůli

ekonomické situaci v Kyperské republice a neschopnosti efektivně vyřešit

kyperský problém. Kyperští Turci proto v dalších volbách zvolili Dervise

Eroglua, jenž propaguje myšlenku striktního oddělení obou komunit.

V současnosti atmosféru v SKTR ovlivňuje všudypřítomná prezidentská kampaň.

Zvolený kandidát určí směřování země na dalších pět let.

Dle Kolstøho charakteristik de facto státu vymezených v teoretické části

lze usoudit, že SKTR splňuje všechny vymezené atributy. Intenzita úsilí řešit

kyperský problém se neustále mění. Současná situace je do značné míry

ovlivněna objevenými zásobami ropy, které determinují vztahy mezi

jednotlivými aktéry. Přítomnost strategických surovin poblíž ostrova značně

ovlivní budoucí směřování ke komplexnímu řešení kyperské otázky. Po objevení

surovin význam Kypru vzrostl. Pro aktéry zainteresované v oblasti se udržení

stability v regionu se stalo významnějším bodem v jejich zahraniční politice.

Dalším sporným bodem výrazně ovlivňujícím vztahy mezi oběma etniky je

vyřešení majetkových problémů, které vznikly v důsledku přemisťování osob.

Vzhledem k získaným poznatkům v současné době není pravděpodobné, že dojde

k výrazné změně a komplexnímu řešení kyperského problému.
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11. Resumé

Contemporary international system divides state´s territories into three

categories. States possessing external and internal sovereignty. Territories

existing de facto and without external sovereignty and territories without internal

sovereignty. Territories recognized de facto is not recognized de iure. This is

problem of The Turkish republic of Northern Cyprus.

This text aims to define the Turkish republic of Northern Cyprus as a de

facto state. I will pursue topics that are connected with the existence the de facto

state. It is oriented especially on North Cyprus and its relations with other states

and the Cyprus problem.

The knowledge acquired in the theoretical part I will apply them to the

case of The Turkish republic of Northern Cyprus. The theoretical part is consist

of themes such as a state sovereignty, international de facto and de iure

recognition. The practical part deals with the history of Cyprus, political structure

of the TRNC, relations in the region and relations between participants, that are

involved in the Cyprus problem.

The Turkish republic of Northern Cyprus complies almost all attributes

that have de facto existed states. The Cyprus conflict influences relations in the

region and relations in the international organization.
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12. Přílohy

Příloha č. 1: Vlajka Severokyperské turecké republiky

Zdroj: http://www.flags.net/NCYP.htm#nogo, 19. 4. 2015

Příloha č. 2: Státní znak Severokyperské turecké republiky

Zdroj: http://www.wikiwand.com/en/Foreign_relations_of_Northern_Cyprus, 19.

4. 2015
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Příloha č. 3: Mapa ostrova Kypr

Zdroj: http://www.britannica.com/EBchecked/media/101973/Greek-and-Turkish-

controlled-areas-of-Cyprus, 19. 4. 2015.

Příloha č. 4: Graf parlamentních voleb na Severokyperské turecké republice

v roce 2013

Zdroj: http://www.electionguide.org/elections/id/1669/, 19. 4. 2015