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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
V úvodu práce jsou stanoveny tři výzkumné otázky (s. 8), které jsou zodpovězeny. Cíl práce tudíž považuji za naplněný.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předkládaná práce je z velké části popisná, nicméně to do značné míry vyplývá ze samotného zadání. Autorka text rozděluje na část teoretickou – kde vymezuje klíčové pojmy, jako je suverenita, stát de facto a de jure – a část praktickou, kde zmiňované pojmy aplikuje na příkladu Severokyperské turecké republiky (SKTR). V textu nenacházím žádných faktických chyb. S ohledem na rozsah práce se domnívám, že některé kapitoly jsou nadbytečné – např. geografické údaje SKTR nebo politický vovoj až do vzniku vzniku SKTR. Nejsem si úplně jistý, zda je vhodné text bakalářské práce „rozkouskovat“ do 40 kapitol a podkapitol. Ovšem na druhé straně po obsahové stránce je práce zpracována velmi poctivě a tvoří vyvážený celkek.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce je práce veskrze v pořádku. Práce je „postavena“ na velmi dobré zdrojové základně, v textu nenacházíme gramatických ani stylistických prohřešků. Bez problůmů je také odkazování a citování. Ze závěru práce (a nejen toho) lze vyčíst, že autorka dokáže zformulovat smyslupné věty a ty pak poskládt do čtivého textu. K formální úpravě mám pouze jednu výtku: na dvou místech je text zformátován tak, že na sebe jednotlivé odstavce nenavazují (viz s. 20 a 30).
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předkládaná práce splňuje všechna očekávání, kladená u závěrečných prací bakalářského stupně. Autorka prokazuje velmi dobrý přehled studované problematiky, své myšlenky dokáže téma zpracovat a své znalosti přenést do psané podoby. Mé kritické připomínky jsou spíše okrajové.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka se snažila ve svém textu omezit na stav věcí, jaký v současné době je. Při obhajobě by se mohla vyjádřit k udržitelnosti takového stavu. Může SKTR dlouhodobě „přežívat“ jako doposud?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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